

首善北京

第76期

香港文匯報
WEN WEI PO
http://wenweipo.com

主編：北京人民政府新聞辦公室
香港文匯報北京分社
本期主編：周蓉霞



北京經濟轉彎降速

增長勢趨穩

轉型拔頭籌

今年一季，在全球經濟持續低迷、全國各地方增長普遍下滑的背景下，北京經濟實現「轉彎降速」。地區生產總值(GDP)增速放緩至7%，為近年來最低。不過各項先行指標顯示，經濟趨穩態勢明顯。與此同時，創新驅動與產業升級為後續經濟發展積蓄了新動能。國家發改委主任張平日前評價北京經濟的轉型升級「由量變階段進入質變階段」，在內地各省市拔得頭籌。

■香港文匯報記者 海峽

新增千億產值 帶動增速回升

日前召開的北京市一季經濟形勢通報會上，北京市發展和改革委副主任趙磊表示，一季北京GDP增速放緩至7%。「但仍處於合理增長區間，與全國經濟走勢基本一致。特別是在調整轉型期，在傳統的支持動力逐步退出，而新的動力尚在培育的時期，取得這樣的成績實屬不易。」

趙磊形容，「如同開車轉彎需要降速一樣，當前經濟增長的放緩，符合城市發展的一般規律，符合首都新的階段性特徵，出現一定放緩，既是預料之中，也在可控範圍之內。」

從發展趨勢看，趙磊認為，一季以來，製造業用電量增速逐月提高，製造業採購經理人指數(PMI)3月份為51.5%，持續位於枯榮線以上。企業家信心有所恢復，宏觀經濟綜合指數仍保持在趨穩的綠色區域，

重大創新項目 批量啟動建設

在增長放緩的同時，結構調整和發展方式轉變則取得實質性進展。「創新驅動是北京最重要的發展戰略。」趙磊表示，一季中關村國家自主創新示範區收入增長23%；戰略性新興產業專項規程有序出臺，統籌100億元產業資金和60億元政府採購資金，一批重大科技創新項目啟動建設。

創新要素資源亦加速聚集。趙磊表示，未來科技城中石油、中石化、神華、商飛等15家央企研發中心全部開工建設。PE、VC等各類基金看好北京，北京已成為內

FDI創新高 外貿增一成二

在世界經濟增長放緩、全國實際利用外資同比下降2.8%的背景下，北京市一季實際利用外資(FDI)21.3億美元，增長18.8%；合同外資28.8億美元，增長43.4%，實際利用外資和合同外資季度規模雙雙創出歷史新高。同時，北京市一季對外貿易好於全國整體水平，呈現轉型升級的趨勢。

116家地區總部落戶京城
在外商投資方面，一季服務業實際利用外資比重高達93%，為19.9億美元，增長34.3%；文化創意產業利用外資增長迅猛，增幅達160%，佔全市的36.8%。此外，總部企業進一步聚集，新認定跨國

10家服務外包企業上市

在對外貿易方面，一季北京市進出口增長12.3%，達1024.4億美元，佔全國的11.9%，穩定了在全國的市場份額。其中出口131.4億美元，增長4%；進口893億美元，

10家服務外包企業上市

公司地區總部4家，累計達116家，世界500強總部企業76家；新設投資性公司2家，累計達200家。承擔地區總部職能的投資性公司投資力度亦加大，最新外資企業年檢數據顯示，佔參檢外資企業總數1.1%的投資性公司，實現了佔參檢外資企業17.3%的營業收入和31.6%的利潤總額，貢獻了19.2%的納稅額。

10家服務外包企業上市

在對外貿易方面，一季北京市進出口增長12.3%，達1024.4億美元，佔全國的11.9%，穩定了在全國的市場份額。其中出口131.4億美元，增長4%；進口893億美元，

10家服務外包企業上市

在對外貿易方面，一季北京市進出口增長12.3%，達1024.4億美元，佔全國的11.9%，穩定了在全國的市場份額。其中出口131.4億美元，增長4%；進口893億美元，



二季度穩增長 培育新產業 促投資落地

北京市發展和改革委副主任趙磊表示，按照資源稟賦以及發展階段的規律，「十二五」期間，北京市的潛在增長水平約為8%左右。這個速度明顯比以前有所降低，但符合發展的階段性特徵、轉型發展的客觀要求、城市功能定位，以及資源稟賦條件。因此，「十二五」規劃以及今年年度計劃，北京都將經濟增速確定為8%的水平，屬於合理的速度增長區間。

蘇輝認為，一方面，市場需求復甦仍將較為緩慢。國際貨幣基金組織最新預測，今年全年世界貿易總量增長4%，明顯低於近年水平；而國內GDP已連續8個季度放緩，內需亦呈現調整態勢。另一方面，企業生產經營壓力較大，主要表現為成本上升、工業和服務業企業利潤下降。另外，通脹壓力依然存在，成品油價格上漲的連帶效應顯現，輸入性通脹壓力不容忽視。



60餘國家重大科技專項落戶京城

據中關村管委會主任郭洪介紹，一季度北京市已梳理完成2012年戰略性新興產業項目儲備庫。初步確定重大項目180餘項。重大科技產業化項目加快落地，北京市與國家部委會商項目亦進展順利，TD-LTE示範項目已確定落戶京城。一季度，01-04國家重大科技專項約60多項落地北京。一季度，工信部擬新批電子城電子商務示範基地、亦莊數字電視產業基地為新型工業化示範基地。



3W咖啡開業酒會上部分股東合影

郭洪表示，一季度北京引進一批重大建設項目，包括：瑞士默克雪蘭諾在京啟動全球研發中心建設，投資總額12.8億元；陝西步長醫藥建設北京總廠及步長醫藥產業園，投資總額20億元；重慶智飛生物建設北京綠竹疫苗產業化基地，投資總額14.3億元。

尤其引人注目的是，中關村誕生了一種新型企業——創業服務業。創新工場、車庫咖啡、常春藤創業交流、3W咖啡、亞傑商會、創業邦，以及創投匯、36氦、天使會、天使匯、創業影院、創業工場等成為中關村創新孵化器。

郭洪表示，一季度北京引進一批重大建設項目，包括：瑞士默克雪蘭諾在京啟動全球研發中心建設，投資總額12.8億元；陝西步長醫藥建設北京總廠及步長醫藥產業園，投資總額20億元；重慶智飛生物建設北京綠竹疫苗產業化基地，投資總額14.3億元。

郭洪表示，一季度北京引進一批重大建設項目，包括：瑞士默克雪蘭諾在京啟動全球研發中心建設，投資總額12.8億元；陝西步長醫藥建設北京總廠及步長醫藥產業園，投資總額20億元；重慶智飛生物建設北京綠竹疫苗產業化基地，投資總額14.3億元。

郭洪表示，一季度北京引進一批重大建設項目，包括：瑞士默克雪蘭諾在京啟動全球研發中心建設，投資總額12.8億元；陝西步長醫藥建設北京總廠及步長醫藥產業園，投資總額20億元；重慶智飛生物建設北京綠竹疫苗產業化基地，投資總額14.3億元。

郭洪表示，一季度北京引進一批重大建設項目，包括：瑞士默克雪蘭諾在京啟動全球研發中心建設，投資總額12.8億元；陝西步長醫藥建設北京總廠及步長醫藥產業園，投資總額20億元；重慶智飛生物建設北京綠竹疫苗產業化基地，投資總額14.3億元。

郭洪表示，一季度北京引進一批重大建設項目，包括：瑞士默克雪蘭諾在京啟動全球研發中心建設，投資總額12.8億元；陝西步長醫藥建設北京總廠及步長醫藥產業園，投資總額20億元；重慶智飛生物建設北京綠竹疫苗產業化基地，投資總額14.3億元。

郭洪表示，一季度北京引進一批重大建設項目，包括：瑞士默克雪蘭諾在京啟動全球研發中心建設，投資總額12.8億元；陝西步長醫藥建設北京總廠及步長醫藥產業園，投資總額20億元；重慶智飛生物建設北京綠竹疫苗產業化基地，投資總額14.3億元。

一季北京主要經濟指標

指標	同比增長
GDP	7%
CPI	4%
就業	5%
投資	15.2% (民間投資增長33.5%)
消費	14.3%
進出口	12.3%
財政收入	16.9%
城鎮居民人均可支配收入	11.7%
農村居民人均現金收入	9.4%
服務業增加值	7.4%
旅遊收入	9%
工業增加值	4.8%

聯想：公司銷售收入保持10%以上增進；聯想全新一代智能電視idea TV K91將於5月8日正式在國內上市。
優酷網：以換股的方式，併購國內第二大網絡視頻企業土豆網，國內市場佔有率第一，達到35.5%。
小米科技：銷售100萬台手機，銷售額191億元，預計第二季度實現銷售收入40億元，全年收入有望達到100億元至120億元。繼續採探購後，電信也開始和小米合作。
信威：在準備軍隊列裝基礎上，基本確定列為武警專裝，全國各支隊裝備MivisL通信指揮車。海外繼續執行東埔寨4.65億元項目，已在烏克蘭獲得全國牌照額率，簽署10億美元合同，即將獲得俄羅斯莫斯科、聖彼得堡的牌照額率，金額8億美元。
京東商城：在2011年實現收入超過300億元，同比增長近200%，預計2012年仍將保持高速增長，收入規模將達到600億-700億元，公司向千億元級企業進一步邁進。
碧水源：一季收入 and 利潤分別增長332%和55%，各項指標比同行業平均水平高100%左右。
神霧熱能：一季銷售收入2.7億元，利潤7000萬元，同比增長均超過60%。目前正準備在創業板上市。
國醫館：基於北斗的天地互備高精度時間同步系統，已經完成南方電網的試驗，即將在南方電網全網推廣；目前同美國合作已經進入實質性操作階段，年底完成美國的人類試驗，年底完成掛網試驗，明年開始美國批發掛網。
東土科技：研發成功智能電網用全千兆、符合IEC61850、具有精密時鐘功能的、國際領先水平的工業以太網交換機，中標烏拉圭全國國家電網60多個智能變電站的網絡通信設備項目和40多發電廠全網通信系統項目。
華銳風電：3MW風電機組發電項目在瑞典開工建設，6MW海上風電機組中標上海臨港海上風電一期示範項目；與土耳其有關公司簽署了600兆瓦風電項目的框架性戰略協議，公司正在籌備成立土耳其分公司，並將以此為依托輻射中東市場。
德齊源：沼氣發電設備成功簽約美國最大肉類供應商Smithfield公司，將合作建設1MW沼氣示範工程。
中芯國際：銷售收入為1.08億美元，增長5%，全年銷售收入預計會突破5億美元，比去年增長50%，並實現盈利。
諾基亞：銷售額114億元人民幣，比去年同期略有下降，二季度將推出與微軟合作的幾款高端智能手機，下半年也將推連推新品。

中關村示範區內代表性企業一季發展情況

